
Včelísek 9/2023
Jak jste si užili prázdniny? Určitě jste toho hodně zajímavého zažili. Budeme rádi, když se s námi

podělíte o vaše zážitky s tématem přírody.

Doplňovačka
V žádném našem čísle nesmí chybět doplňovačka s tajenkou. Nyní vám vyjde proces, kteří někteří

včelaři využívají pro zpracování medu.

1

2

3

4

5

6

7

1. Úl, který se vyrábí vydlabáváním kmenu stromu. Bývá v něm nerozběrné dílo. V současné

době se u nás běžně nepoužívá.

2. Zařízení, které se vkládá mezi plodiště a medník za účelem odstranění včel z medníku před

medobraním.

3. Největší buňka v úle.

4. Část zadní nohy včely, kam včela ukládá pyl, který po nasbírání odnáší do úlu.

5. Sladká šťáva, kterou vyrábí například mšice. Pro včely je to další zdroj pro tvorbu medu.

6. Sladká šťáva, kterou produkují květy rostlin.

7. Náš národní strom.

---------------------------------

Včelísek 9/2023, autor: Mgr. Jan Podpěra, jan.podpera@gmail.com



Botanika
Vyzkoušejte své znalosti různých rostlin. Jejich názvy můžete vyluštit v přesmyčkách.

TAPALKA

ÁOOKROSNKČ

2



Kvízové otázky
1. Která z kyselin se nepoužívá pro léčení včel na varroázu?

a. kyselina mravenčí

b. kyselina sírová

c. kyselina šťavelová

2. Jak se nazývá přístroj, kterým můžeme odlišit květový a medovicový med?

a. refraktometr

b. konduktometr

c. medometr

3. Kterou barvu nedokáží včely vidět?

a. modrou

b. fialovou

c. červenou

d. zelenou

4. Kolik barev se používá pro značení matek?

a. 3

b. 4

c. 5

d. 6

5. Která včela nemá žihadlo?

a. trubec

b. dělnice

c. matka

6. Ve kterém roce vynalezl Franz Hruschka svůj medomet?

a. 1855

b. 1865

c. 1895

7. Jak se včely v úle dorozumívají?

a. pomocí včelích tanečků

b. pomocí bzučení

c. pomocí ultrazvuku

8. Co se stane, když matka naklade do buňky neoplozené vajíčko?

a. Vyvine se z něho trubec.

b. Vyvine se z něho dělnice.

c. Nic. Vajíčko musí být oplodněné, aby se mohla vyvinout včela.

3



Zajímavosti z léta

Na snímcích je italská sopka Stromboli na stejnojmenném ostrově. Sopka je aktivní a drobné

exploze lávy jsou vidět každý den. Z jedné strany je ostrov obydlen a bývá v létě pod náporem

turistů.

Patří mezi ostrovy, které se mají společný název. Uhodněte z nabídky jaký.

1. Azorské ostrovy

2. Liparské ostrovy

3. Kanárské ostrovy

4. Dodekanéské ostrovy

Existuje více míst, které dříve bývaly ostrovem. Jedním z nich je kopec s kostelem svaté Marie ve

městě v italské Kalábrii. Zkuste vybrat správný název tohoto krásného města.

1. Pizzo
4



2. Tropea

3. Briatico

Poslední naší zeměpisnou zastávkou je pěkné městečko Pizzo. Kdo má rád zmrzlinu, měl by

tomto městě ochutnat jejich specialitu, jejíž fotku vidíte na dalším obrázku.

Její název tartufo připomíná houbu lanýž, se kterou však nemá nic společného.

5



Vybraná řešení

Doplňovačka

1 K L Á T

2 V Ý K L U Z

3 M A T E Č N Í K

4 K O Š Í Č E K

5 M E D O V I C E

6 N E K T A R

7 L Í P A

1. Úl, který se vyrábí vydlabáváním kmenu stromu. Bývá v něm nerozběrné dílo. V současné

době se u nás běžně nepoužívá.

2. Zařízení, které se vkládá mezi plodiště a medník za účelem odstranění včel z medníku před

medobraním.

3. Největší buňka v úle.

4. Část zadní nohy včely, kam včela ukládá pyl, který po nasbírání odnáší do úlu.

5. Sladká šťáva, kterou vyrábí například mšice. Pro včely je to další zdroj pro tvorbu medu.

6. Sladká šťáva, kterou produkují květy rostlin.

7. Náš národní strom.

Kvízové otázky

1. Která z kyselin se nepoužívá pro léčení včel na varroázu?

a. kyselina mravenčí

b. kyselina sírová
c. kyselina šťavelová

2. Jak se nazývá přístroj, kterým můžeme odlišit květový a medovicový med?

a. refraktometr

b. konduktometr
c. medometr

3. Kterou barvu nedokáží včely vidět?

a. modrou

b. fialovou

c. červenou
d. zelenou

4. Kolik barev se používá pro značení matek?

a. 3

6



b. 4

c. 5
d. 6

5. Která včela nemá žihadlo?

a. trubec
b. dělnice

c. matka

6. Ve kterém roce vynalezl Franz Hruschka svůj medomet?

a. 1855

b. 1865
c. 1895

7. Jak se včely v úle dorozumívají?

a. pomocí včelích tanečků
b. pomocí bzučení

c. pomocí ultrazvuku

8. Co se stane, když matka naklade do buňky neoplozené vajíčko?

a. Vyvine se z něho trubec.
b. Vyvine se z něho dělnice.

c. Nic. Vajíčko musí být oplodněné, aby se mohla vyvinout včela.

7


